1. Cic. *Or.* 190

*Sit igitur hoc cognitum in solutis etiam uerbis inesse numeros eosdemque esse oratorios qui sint poetici.*

"Reconnaissons donc que l'on trouve des pieds dans la prose aussi et que les pieds de l'art oratoire sont les mêmes que ceux de la poésie"

2. Quintilien 9.4.19 :

*Nunc quae prius iis qui recte componere uolent discenda sunt. Est igitur ante omnia oratio alia uincta atque contexta, soluta alia, qualis in sermone et epistulis.*

"Maintenant, voyons ce que doivent apprendre ceux qui voudront composer selon les règles. Avant tout, il existe donc un style où tout est lié et s'enchaîne parfaitement et un style relâché, comme dans la conversation ou les lettres.

3. Cic. *Or.*, 189

*Incidere uero omnis in orationem. Etiam ex hoc intellegi potest, quod uersus saepe in oratione per imprudentiam dicimus. Est id uehementer uitiosum, sed non attendimus neque exaudimus nosmet ipsos ; senarios uero et hyponacteos effugere uix possumus ; magnam enim partem ex iambis nostra constat oratio. Sed tamen eos uersus facile agnoscit auditor; sunt enim usitatissimi. Inculcamus autem per imprudentiam saepe etiam minus usitados, sed tamen uersus : uitiosum genus et longa animi prouisione fugiendum.*

"La parole les admet nécessairement tous. Il est d'autant plus aisé de le comprendre, que souvent on fait un vers par mégarde; et c'est même une faute grave. Mais notre attention n'est pas toujours éveillée, et nous ne pouvons nous écouter nous-mêmes. Nous avons du mal à éviter le vers iambique et le vers hyponactéen : c'est que notre langue est presque toute composée d'iambes. Mais l'auditeur reconnaît facilement ces vers, car ils sont très répandus. Il nous échappe d'autres vers, moins répandus, mais qui n'en sont pas moins des vers : c'est un style désastreux et il faut prendre toutes les précautions pour s'en prémunir."

4. Cic. *De Or.* 3.196

*Quotus enim quisque est qui teneat artem numerorum ac modorum ? At in eis si paulum modo offensum est, ut aut contractione breuius fieret aut productione longius, theatra tota reclamant.*

"Combien maîtrisent l'art des rythmes poétiques et des cadences musicales ? pourtant si un acteur manque aux règles en raccourcissant ou en allongeant une syllabe, c'est le théâtre tout entier qui proteste."

5. Cicéron, *Or.* 184.

*At comicorum senarii propter similitudinem sermonis sic saepe sunt abiecti ut non numquam uix in eis numerus et uersus intellegi possit.*

"Mais les sénaires des poètes comiques sont souvent plats, à cause de leur ressemblance avec la langue de tous les jours, si bien que parfois on peut à peine y reconnaître les pieds et les vers".